
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione N° 101 del 25-05-2017 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 101 DEL 25-05-2017  / REG. GEN. 225 DEL 25-05-2017 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO alla NORMATIVA di PREVENZIONE INCENDI per 
l'ATTIVITA di TEATRO COMUNALE DARIO FO di CAMPONOGARA , A 
FAVORE DELLA DITTA PANTON SRL DI CASTEL DI SANGRO (AQ) . 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTA la D.G.C. n. 114 del 09.06.2016 di approvazione del PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO dei “LAVORI di ADEGUAMENTO alla NORMATIVA di 
PREVENZIONE INCENDI per l’ATTIVITA’ di TEATRO COMUNALE DARIO FO di 
CAMPONOGARA” per una spesa complessiva di € 110.000,00 oltre ad IVA per lavori , di cui € 
107.000,00 per lavori a base di gara ed € 3.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18 del 23.12.2014 di nomina dell’arch. Maurizio 
Bullo quale Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio; 
 

VISTA la precedente determinazione n. 2 del 01.02.2017 (Reg. Generale n. 51/2017) con la 
quale è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui sopra e disposto che , nel 
caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si proceda al sorteggio 
pubblico di n. 5 operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di 
interesse di cui al punto precedente, per ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-
limite, al fine di rispettare il principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il 
procedimento di selezione della controparte contrattuale; 

 
 VISTO il Verbale di sorteggio pubblico delle “Manifestazioni di interesse” presentate dagli 
operatori economici, redatto e sottoscritto in data 24.02.2017 – prot. N. 2676 - da cui si evince 
l’elenco dei 5 numeri sorteggiati , corrispondenti alle 5 ditte che verranno invitate a presentare 
l’offerta relativa alla procedura negoziata in questione ;  
  



Determinazione N° 101 del 25-05-2017 Pag. 2 

 VISTA la determinazione N. 8 del 07/03/2017  (Determina a contrarre) con la quale è stato 
disposto di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di ADEGUAMENTO alla 
NORMATIVA di PREVENZIONE INCENDI per l’ATTIVITA’ di TEATRO COMUNALE 
DARIO FO di CAMPONOGARA , mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 , con invito a partecipare rivolto ai 5 operatori economici risultanti dal 
sorteggio e riportati nel verbale di Sorteggio Pubblico delle “Manifestazioni di interesse”, redatto e 
sottoscritto in data 24.02.2017 – prot. N. 2676 – , ed approvati tutti gli atti finalizzati 
all'espletamento di gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, dei “LAVORI di ADEGUAMENTO alla NORMATIVA di PREVENZIONE INCENDI per 
l’ATTIVITA’ di TEATRO COMUNALE DARIO FO di CAMPONOGARA” nonché nominata la 
commissione di gara ai sensi dell'art. 26 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi ; 
 

VISTO che la gara riferita alla presente opera è stata creata per via telematica presso il 
portale ANAC ed è stata identificata con il numero Lotto CIG: 6683509E17 

 
VISTO inoltre che è stato assegnato il CUP relativo al progetto, e risulta essere il seguente: 

CUP  J55H16000000004 ; 
 
           VISTA la determinazione Reg. Gen. N. 165 del 27/04/2017 , con la quale  è stato disposto : 
 

1) Di approvare il Verbale di gara  n.1 e n. 2 , meglio descritti in premessa ,  per l’affidamento 
dei lavori di ADEGUAMENTO alla NORMATIVA di PREVENZIONE INCENDI per l’ATTIVITA’ di 
TEATRO COMUNALE DARIO FO di CAMPONOGARA , ed in particolare il Vervale n. 2  redatto 
in data 19/04/2017 prot.5182  dal quale risulta aggiudicataria provvisoria della gara la Ditta 
PANTON  s.r.l. con sede a Castel di Sangro (AQ) in Località Piana Santa Liberata , la quale ha 
offerto un ribasso del 27,49494  %  (ventisette virgola quattronovequattronovequattro per cento) 
sull’importo a base d’asta (esclusi gli oneri per la sicurezza), per un importo dei lavori pari ad € 
77.580,42 a cui vanno sommati € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
per un importo totale complessivo di € 80.580,42 oltre IVA di legge. 

 
2) Di aggiudicare in via provvisoria la gara per i lavori di ADEGUAMENTO alla 

NORMATIVA di PREVENZIONE INCENDI per l’ATTIVITA’ di TEATRO COMUNALE DARIO FO 
di CAMPONOGARA alla Ditta PANTON  s.r.l. con sede a Castel di Sangro (AQ) in Località Piana 
Santa Liberata , demandando ad un successivo provvedimento l'aggiudicazione definitiva, previo 
esito favorevole del procedimento di verifica della sussistenza di eventuali cause di esclusione a 
carico della ditta concorrente  risultata prima in graduatoria, come previsto per legge. 

 
ACCERTATO che l'Ufficio Tecnico ha provveduto alla comprova del possesso dei requisiti 

di ordine generale mediante ricorso al Sistema AVCPASS messo a disposizione sul Portale 
dell’ANAC , nei confronti delle prime due ditte in graduatoria , PANTON Srl di Castel di Sangro 
(AQ)  e RAMPIN Srl di Padova , nonché alla verifica presso  gli enti previdenziali INPS, INAIL e 
Cassa Edile , ottenendo esito regolare in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dall’Art. 80 
del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO infine che la ditta PANTON s.r.l , a seguito di richiesta prot. N. 6700 del 
17.05.2017  e successiva richiesta integrativa prot. 6816 del 19.05.2017  , entrambe inviate a mezzo 
PEC,  ha provveduto a dimostrare il possesso dei requisiti di idoneità tecnica-professionale , 
mediante trasmissione della seguente documentazione : 

-      PEC del 18/05/2017 :     - Dichiarazione Possesso dei requisiti di Carattere Tecnico 
Organizzativo, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 
28/12/2000 ; 



Determinazione N° 101 del 25-05-2017 Pag. 3 

                                               -  N. 2 Certificati Esecuzione Lavori  (C.E.L.) 

-  PEC del 23/05/2017:           - Bilancio CEE al 31.12.2015 con relativa nota di deposito ;                                    
-  Unico 2016 ;                                                                                                                            
-  Dichiarazione relativa all’organico medio annuo e contratto 
applicato ai lavoratori dipendenti ;                                                                                         
- Dichiarazione sostitutiva dell’elenco riepilogativo mezzi d’opera e 
attrezzature ;                                                                                                                 
- Libri Cespiti (Registri dei beni ammortizzabili) anni 2013 – 2014 – 
2015 - 2016 ;   

RILEVATO che dall’analisi e controllo della documentazione trasmessa, la ditta ha 
dimostrato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale ; 

 

RITENUTO quindi sussistano tutti gli elementi necessari per provvedere ad aggiudicare 
definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta PANTON s.r.l. con sede a Castel di Sangro 
(AQ) e quindi di impegnare la somma risultante dal ribasso offerto in sede di gara per un importo 
dei lavori, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 80.580,42 oltre 
IVA di legge; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di aggiudicare definitivamente la gara espletata mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando per i lavori di ADEGUAMENTO alla NORMATIVA di PREVENZIONE 
INCENDI per l’ATTIVITA’ di TEATRO COMUNALE DARIO FO di CAMPONOGARA  alla 
ditta PANTON s.r.l. con sede a Castel di Sangro (AQ) in Località Piana Santa Liberata – 
codice fiscale e partita IVA 03620090617 - che ha offerto un ribasso del 27,49494  %  (ventisette 
virgola quattronovequattronovequattro per cento) sull’importo a base d’asta (escluso gli oneri per la 
sicurezza) per un importo dei lavori pari ad € 77.580,42 a cui vanno sommati € 3.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale complessivo di € 80.580,42 + 
IVA 10% = € 88.638,46 

 
2) Di impegnare la relativa spesa di € 88.638,46  (IVA compresa) nei confronti della ditta 

PANTON s.r.l. con sede a Castel di Sangro (AQ) in Località Piana Santa Liberata; 
 
3)  Di imputare la somma complessiva di € 88.638,46  nel seguente modo: 

 - Cap. 24530-2 - “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI DEL TEATRO COMUNALE DARIO FO'”  
          Codice bilancio  :  05.02-2.02.01.09.018    per  € 88.638,46   

 
4) Di dare comunicazione alla ditta Delta PANTON s.r.l. con sede a Castel di Sangro (AQ) 

del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva e di provvedere a darne pubblicità alle ditte 
partecipanti alla gara, secondo quanto previsto dal Codice dei contratti .- 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Bullo Maurizio 



Determinazione N° 101 del 25-05-2017 Pag. 4 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 


